prochés de la vérité que les matérialistes admis, il y a 40 ans, dans nos Académies, et que certains philosophes contemporains dont les noms et les écrits ont retenti dans toute l'Europe (1). »

Pourquoi cette différence ? Quel est ce principe de morale qui manque aux philosophes et qui ne manque pas au sauvage ? C'est la connaissance, si vague et si défigurée soit-elle, d'un ordre surnaturel. Mgr Affre ne parle ici que de la morale ; mais c'est un des points de vue fondamentaux de la question, puisque la morale est le fruit du dogme et que nous traitons d'actes surnaturels conduisant à la justification et au salut. Et, justement, dans ce passage, il tombe dans notre question, puisqu'il montre que cette connaissance du sauvage contient l'élément capable de lui faire produire, à lui sauvage, des actes moraux. Il est vrai, Mgr Affre ne dit pas que ces actes moraux sont surnaturels, ni que cette connaissance, principe de morale, est surnaturelle ; mais il est clair que cette connaissance est surnaturelle ; si elle est surnaturelle, et qu'en outre l'homme qui agit sous son influence, reçoive encore le secours intérieur de la grâce, pourquoi l'acte qui en résulte ne serait-il pas surnaturel ? Que lui manque-t-il pour cela ? Et une fois l'homme sur ce chemin, que lui manque-t-il de ce qui est nécessaire pour arriver à la justification et au salut, et pour le rendre inexcusable, s'il n'y arrive pas ?

II

CONDITIONS DU SALUT POUR LES INFIDÈLES

La doctrine *Quod non sunt actus moraliter boni qui supernaturales simul non sint*, nous fait remonter jusqu'à la notion théologique du mode d'action de la grâce dans l'acte humain, et nous fait concevoir cette action comme n'exigeant pas de l'homme, même adulte et jouissant de sa raison, la connaissance de l'ordre surnaturel, des vérités révélées, ni de l'élément supérieur qui lui est donné pour agir en lui. Et

1. Ch. V, § v, p. 176.

cette notion s'harmonise fort bien avec la pratique de l'Église qui baptise les enfants, qui donne l'absolution et l'Extrême-Onction aux malades sans connaissance, et qui regarde comme valides l'Ordre et la Confirmation donnés aux enfants. Le surnaturel agit par lui-même, et la force humaine, c'est-à-dire le travail de la raison qui connaît, et celui de la volonté qui adhère, bien qu'utile et nécessaire même, quand il est possible, n'est pourtant pas toujours absolument requis, il y a une action du surnaturel qui s'exerce sans lui.

De cette notion je tire l'explication de la possibilité de la justification et du salut pour les infidèles négatifs. — Et cette thèse repose sur l'universalité de la volonté salvifique de Dieu qu'il faut, par conséquent, établir d'abord :

Selon Bouvier (1) : *Certum est 1° infidelibus nullam dari gratiam elevationis ad agendum supernaturaliter; qui enim finem supernaturalem ignorant, ad hunc finem actu supernaturali moveri non possunt. Igitur in hoc sensu verum est fidem esse primam gratiam, et humanæ salutis initium, ut ait Concilium Tridentinum (2). 2° Certum est infideles negativos non habere gratiam proxime sufficientem ad conversionem, cum Evangelium prorsus ignorent.*

Perrone, au contraire (3) : *Infidelibus omnibus, etiam negativis, datur, pro loco ac tempore, gratia sufficiens ad salutem.* Et il appuie avec raison cette thèse sur la V^e proposition condamnée par Alexandre VIII, sur la XIX^e, la XXVI^e et la XXVII^e de Quesnel.

Cette doctrine de la possibilité du salut pour les infidèles négatifs, est fondée sur ce qu'ils ont la grâce suffisante pour accomplir la loi naturelle, et sur ce qu'en conséquence, tout en ne connaissant pas la révélation, ils peuvent agir surnaturellement. C'est ce que dit S. Thomas (4) : Ces gentils qui n'ont pas la révélation, ont la lumière naturelle de la raison

1. *De gratia*, t. II, p. I, c. IV, a. 3, § 3, sect. I, p. 439.

2. Sess. VI, cap. VIII.

3. *De gratia*, t. VII, c. V, p. 10p. 4.

4. *In Rom.*, c. II, 14.

qui leur dit ce qu'il faut faire, et la grâce surnaturelle qui leur donne la force de le faire.

André Véga dit la même chose, et l'explique encore plus (1). Corneille de la Pierre, avec d'autres, repousse ce sentiment et dit que pour opérer ainsi avec la grâce, il faut la connaissance du Christ et de l'Évangile.

Il est certain toutefois, d'après les propositions condamnées citées plus haut, que les infidèles négatifs ont la grâce, et certes, ce ne peut être que la grâce suffisante, c'est-à-dire sérieuse ; il est certain qu'ils peuvent accomplir la loi naturelle, soit que les actes bons qu'ils feront restent dans l'ordre naturel, soit qu'ils deviennent surnaturels, comme je le crois, par l'adjonction de la grâce surnaturelle. C'est bien l'état de la question, d'après Corneille de la Pierre, et l'opinion de S. Thomas et d'André Véga. Corneille de la Pierre dit : *S. Thomas et Andreas Vega (loc. cit.) volunt Apostolum loqui de gentibus quæ cognitionem quidem Dei, boni et mali, tantum habent naturalem; sed tamen in voluntate habent supernaturale gratiæ auxilium, quo legem totam impleant et Deo placeant.*

Or, ce sont ces actes accomplis sous l'influence de cette grâce suffisante qui constitueront la préparation des infidèles et qui les conduiront certainement au salut. Comment? Parce qu'ils ont pu, au moyen de leur seule lumière naturelle éclairée et de leur seule volonté aidée par la grâce, obtenir de Dieu ce qui était nécessaire pour se sauver, tout en mourant cependant dans leur infidélité négative.